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W tym roku 23 sierpnia w Makowie od-
była coroczna Msza Święta z okazji uroczy-
stego podziękowania Bogu za tegoroczne 
Żniwo. Starostami Dożynek byli Państwo 
Elżbieta i Rafał Lesznik. Koronę do kościo-
ła wnieśli kandydaci do bierzmowania: An-
na Berlik, Bartek Broda, Jakub Grabowski 
i Kacper Scherner. Ksiądz Proboszcz poświe-
cił przyniesione przez starostów chleb i wino 
oraz przyniesione przez mieszkańców dary. 
Andrzej Wawrzynek Wójt Gminy Pietrowice 
Wielkie podziękował rolnikom za ich ciężką 
pracę. Jak podkreślił pandemia koronawiru-
sa, susza, plaga gryzoni oraz ulewne deszcze 
i podtopienia bardzo utrudniały w tym roku 
pracę rolnikom. Starościna po Mszy Świętej 
podzieliła się z mieszkańcami poświęconym 
chlebem. Z powodu zagrożenia COVID-19 
w Makowie nie odbył się festyn dożynko-
wy. Mieszkańcy świętowali Święto Plonów 
w swoich domach.

MK

Maków
Msza dziękczynna

ZA ŻNIWO

Sytuacja epidemiologiczna uniemożli-
wia organizowania uroczystości. Trudno się 
do tego przyzwyczaić, kiedy w naszej gmi-
nie było ich tak wiele...Również tegoroczne-
go Święta Plonów nie mogliśmy obchodzić 
tak uroczyście, jak do tej pory...Tym razem 
sołectwo Samborowice przymierzało się do 
organizacji gminnych dożynek. Niestety, 
koronawirus pokrzyżował plany. Jesteśmy 
jednak pełni optymizmu i wychodzimy 
z założenia ,,co się odwlecze, to nie uciecze 
,,.Mamy nadzieję, że dożynki gminne już za 
rok będą odbywały się u nas w tradycyjny 
sposób. Tegoroczne podziękowanie za plony 
miało miejsce w Samborowicach na uroczy-
stej mszy świętej....

Święto planów w Samborowicach
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Pietrowice Wlk.: Pietrowice Wielkie: Cyprzanów w gminie Pie-
trowice Wielkie jako jedna z nielicznych miejscowości w powiecie 
zdecydowały się na korowód dożynkowy w pełnym reżimie sanitar-
nym. Wierni z koroną, młodzież w strojach ludowych, starostowie 
z chlebem przeszli do kościoła na Mszę św. dziękczynną.

W Cyprzanowie
święto plonów

Honory starostów pełnili Genowefa 
Tebel i Zbigniew Główczak. Organizacja 
to zasługa sołtyski, Marii Palisy. Po Mszy 
św. mieszkańcy wsi mogli kupić dożynko-
we ciasta. Dochód ze sprzeda-
ży trafi na konto remontu oł-
tarzy w kościele. Gośćmi byli 
wójt Andrzej Wawrzynek, se-
kretarz Gabriel Kuczera oraz 
sołtysi Lekartowa Piotr Parys 
i Barnard Franiczek z Żer-
dzin, gdzie msza dożynkowa, 
bez korowodu, odbyła się już 
dwa tygodnie temu.

Katarzyna Kubik

Tworzenie korony dożynkowej to małe arcydzieło. Składa się 
na nie praca wielu osób. U nas w tym roku powstał zupełnie no-
wy stelaż zrobiony przez Aleksadra Bulaka. Potem zbieranie kło-
sów, kwiatów, wybieranie ziaren, elementów do dekoracji. I z tak 
przygotowanym materiałem zasiadły panie (czasem pomagały też 
dzieci) najpierw do tworzenia splotu kłosów, z których kręci się 
dorodne ramiona korony. A na koniec zostaje dekorowanie - naj-
większe pole do popisu. Wybór materiałów, ich kształt, wspólne 

Korona dożynkowa
w Krowiarkach

formy - to twór wyobraźni artystycznej twórców. Czasem dysku-
towany, czasem przyjmowany jednogłośnie. Efekt końcowy wzbu-
dził nasz zachwyt. 

Przez wiele lat koronę prawie samodzielnie kręciła pani Re-
nata Bulak. Od niedawna jednak to się zmienia: coraz więcej pań 
chce się nauczyć tego rzemiosła lub po prostu pomóc.

Dziękujemy paniom: Renacie Bulak, Barbarze Kowacz, Marii 
Ruchała, Weronice Rudek, Teresie Zgaślik, Cecylii Jakubiec, Kry-
stynie Krzesiwo, Monice Lewczuk oraz Elżbiecie Stacha.

Wystawiliśmy dumnie naszą koronę (wraz z sołectwem Aman-
dów) na mszy dożynkowej 30 sierpnia.

Paulina Widok
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W dniach od 10 lipca do 12 lipca 2020 r. 
odbyła się już XV Ogólnopolska Pielgrzym-
ka Rowerowa na Jasną Górę. Ze względu 
na epidemię koronawirusa i wymagania 
sanitarne grupa Rowerowego Cyprzanowa 
liczyła tym razem tylko osiem osób, a cały 
wyjazd był podzielony na trzy dni. 

Punktem kulminacyjnym pielgrzym-
ki była Msza Św. odprawiona 11 lipca na 
Szczycie Jasnogórskim. Mszę św. poprze-
dził przejazd rowerowych pielgrzymów Ale-
ją Najświętszej Marii Panny.

„Życie jest jak jazda na rowerze – aby 
utrzymać się w równowadze, trzeba ciągle 
zmierzać do przodu” tymi słowami rozpo-
czął homilię ks.  Jerzy Grochowski, koordy-
nator i pomysłodawca Ogólnopolskiej Piel-
grzymki Rowerowej. Mimo niesprzyjającej 
pogody i panującej pandemii w pielgrzymce 
wzięło udział 584 osób z 47. rowerowych 
grup z całej Polski , w tym pielgrzymi ro-
werowi z Cyprzanowa. Trzeci dzień piel-

grzymki został wypełniony drogą powrotną 
z Częstochowy do Cyprzanowa. Całkowita 
droga jaką przebyli pielgrzymi z Rowero-
wego Cyprzanowa wynosiła około 280 km.

W najbliższym czasie cykliści z Cy-
przanowa planują wyjazd szlakiem Velo-
Dunajec.

Rowerowy Cyprzanów na jubileuszowej
XV Ogólnopolskiej Pielgrzymce Rowerowej

W książce Pawła Newerli „Historia 
poczty na ziemi raciborskiej” przeczytamy: 
„W 1742 roku Śląsk, po wojnie austriacko-
-pruskiej stał się częścią królestwa Prus. 
W 1743 roku król pruski Fryderyk II (Sta-
ri Fritz) ostatecznie wprowadził na Śląsku 
pruski system działania poczty. Na liniach 
pocztowych (drogach) kursowały dyliżan-
sy pocztowe przewożące listy, paczki, inne 
przesyłki oraz od sześciu do dziewięciu pa-
sażerów. Na stacjach pocztowych oczeki-
wało 8 - 12 koni do wymiany. Drogi zostały 
obsadzone drzewami, w samym 1754 roku 
posadzono ich 161 000”. Podróż w cieniu 
była o wiele przyjemniejsza.

W „Spazierbuch. Spacerownik” wyda-
nym w 2018 roku w Opolu przeczytamy: 
„Aleje czereśniowe powstały przy drogach 
w drugiej połowie XVIII wieku za czasów 
króla Fryderyka II Wielkiego(1712- 1786), 
który zapoczątkował tradycję sadzenia 
drzew owocowych już w trakcie budowy 
dróg- obowiązywał taki nakaz administra-
cyjny. Później sadzeniem czereśni zajmowali 
się właściciele dóbr, folwarków czy młynów. 
W ten sposób powstały przepiękne aleje 
przy drogach… Aleje czereśniowe dawniej 
pełniły funkcję przyrodniczą- wpływały na 

klimat i skład powietrza, 
temperaturę oraz opady 
atmosferyczne. A także na 
jakość gleby - samooczysz-
czanie wody na skutek 
pobierania z wód grun-
towych azotanów i fosfo-
ranów.” Dostarczały też 
soczystych i smacznych 
owoców. Wraz z postępem 
technicznym, drzewa by-
ły kolejno wycinane. Dziś 
jeszcze można podziwiać 
aleję czereśniową na drodze z Leśnicy 
na Górę św. Anny. Aleja ta jest pod opieką 
stowarzyszenia przyrodniczego. U nas aleje 
czereśniowe, a także sady czereśniowe już 
dawno zniknęły. A było ich trochę.

Downiejszi w Petrowicach było moc za-
hradów z hamlarami, a przi cestach lebo sza-
szejach też rosły hamlary. Ni ma strumów 
z hamlarami to i ni ma tyrhania hamlarów. 
Pyrwe były zahrady: Weinerowa, Budni-
kowa, Żurkowa, Gotzmanowa, Kolorzowa, 
Bulokowa, Ciaciowa, Lakomkowa i Herma-
nowa. A hamlary rosły na ketrzerskej sza-
szei, raciborskej szaszei, raczańskej ceście, 
sudzickej ceście, janowskej szaszei, kurnic-

kej szaszei i tłustomostkej ce-
ście. Myna zahrady abo cesty 
su stare i mładi człowiek ne 
trefi za tymi mynami. 

Tłumaczenie: Dawniej 
w Pietrowicach było dużo sa-
dów oraz alei czereśniowych. 
Dziś nie ma czereśni i nie ma 
zrywania tych owoców. Daw-
niej sady były u: Weinera, 
Mludka(Budnika), Newerli-
(Żurka), Gotzmanna(Paula), 
Newerli (Kolorza), Buloka, Li-
bery (Ciacia), Lakomka, Wol-

nika(Hermana). Sady te miały przeciętnie 
po jednym hektarze powierzchni i znajdo-
wały się w polach. A czereśnie rosły: przy 
szosie do Kietrza, przy szosie do Racibo-
rza, na drodze do Gródczanek, na drodze 
do Sudzic, przy szosie do Cyprzanowa, przy 
szosie do Kornic i na polnej drodze do Tłu-
stomost. Właściciele tych sadów już dawno 
pomarli i młody człowiek w tych nazwach 
sadów już się nie połapie.

A na polach wiatr hula bez przeszkód. 
Kiedy będzie tu step?

Bruno Stojer

Hamlary a klimat (Czereśnie a klimat)
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Dzienny Dom „SENIOR+” jest ośrodkiem wsparcia dzienne-
go, który został stworzony z myślą o osobach samotnych naszej 
Gminy.

Z ośrodka mogą korzystać osoby w wieku 60+ nieaktywne za-
wodowo, będące mieszkańcami Gminy Pietrowice Wielkie. Celem 
działalności jest poprawa jakości życia seniorów. Działalność bie-
żąca Domu polega na realizacji podstawowych usług mających na 
celu udzielania pomocy w czynnościach dnia codziennego oraz in-
nych usług wspomagających, dostosowanych do potrzeb seniorów. 
Dzienny Dom SENIOR+ jest czynny od poniedziałku do piątku 
w godzinach 7.30-15.30.

Uczestnicy Dziennego Domu SENIOR+ korzystają codziennie 
z rehabilitacji indywidualnej i grupowej. Wychowawcy prowadzą 
zajęcia usprawniające umiejętności manualne. Seniorzy mają moż-
liwość uczestnictwa w zajęciach edukacyjnych z wykorzystaniem 
gier, a także w ćwiczeniach wspomagających pamięć poprzez różne 
quizy oraz zadania logiczne. Każdego dnia odbywają się spotkania 
o charakterze integracyjnym, tj. spotkania przy kawie, wspólne 
rozmowy i wspomnienia. 

Dzienny Dom SENIOR+ przyczynia się do poprawy jakości ży-
cia osób starszych, przeciwdziałania uczuciu osamotnienia, izolacji 
społecznej. Wszystkie zajęcia prowadzone w Dziennym Domu SE-
NIOR+ mają na celu podniesienie aktywności fizycznej i zdrowia 
psychicznego seniorów. 

Zapraszamy chętne osoby. Kontakt 032 419 80 75 wew. 144

W dniu 17.08.2020r. w Centrum Spo-
łeczno- Kulturalnym w Pietrowicach Wiel-
kich odbyło się spotkanie z mieszkańcami 
naszej gminy. Tematem spotkania były sys-
temy fotowoltaiczne. Zainteresowanie tym 
tematem jest coraz większe dlatego też wy-
chodząc naprzeciw oczekiwaniom postano-
wiliśmy zorganizować szkolenie informa-
cyjne. Podczas szkolenia omówione zostały 
zasady działania, a także możliwości pozy-
skania dodatkowych środków finansowych. 

Chcemy przekonywać naszych mieszkań-
ców do ekologicznej produkcji prądu, a także 
informować o korzyściach i oszczędnościach 
jakie niesie fotowoltaika. Poza tym instalacja 
fotowoltaiczna jest idealnym rozwiązaniem, 
które sprzyja środowisku naturalnemu po-
przez zerową emisję gazów cieplarnianych.

Osoby fizyczne wytwarzające energię 
elektryczną na własne potrzeby, które ma-
ją zawartą umowę kompleksową regulującą 
kwestie związane z wprowadzeniem do sieci 
energii elektrycznej wytworzonej w mikro-
instalacji mają możliwość uzyskania dofi-
nansowania w formie dotacji do 50% kosz-
tów kwalifikowanych wchodzących w skład 
przedsięwzięcia nie więcej niż 5 tys. zł.

Więcej informacji nt. programu „Mój 
Prąd” uzyskać można na stronie interneto-
wej https://mojprad.gov.pl. Szczegółowych 
informacji o programie udzielają także 
Doradcy Energetyczni, za pośrednictwem 
strony https://doradzctwo-energetyczne.
gov.pl 

M. Zielińska

Fotowoltaika – temat na czasie
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Zadrzewienia śródpolne
Zadrzewienia śródpolne stanowią bar-

dzo ważny element krajobrazu rolniczego. 
O tym jak wielka jest rola zadrzewień wie-
dział już w latach dwudziestych XIX wieku 
Dezydery Chłapowski, który wprowadził 
sieć zadrzewień śródpolnych i pasów wia-
trochronnych. Ich zadaniem miało być nie 
tylko wzbogacenie krajobrazu, ale i pozy-
tywny wpływ na wzrost plonów.

Zadrzewienia śródpolne to drzewa i krze-
wu rosnące poza lasem, wysoka roślinność 
wśród pól , łąk, zabudowań, wzdłuż dróg, 
miedz, linii brzegowych zbiorników i cieków. 
Pełnią szereg funkcji w ochronie i kształto-
waniu środowiska przyrodniczego oraz sta-
nowią funkcjonalny system wzajemnych od-
działywań i powiązań wszystkich elementów 
ożywionych (rośliny, zwierzęta , ludzie) i nie-
ożywionych (powietrze, gleba, woda).

Funkcje zadrzewień
Jedną z najistotniejszych funkcji za-

drzewień jest przeciwdziałanie wietrznej 
i wodnej erozji gleby. W czasie bezśnież-
nych zim , a zwłaszcza podczas upalnej 
suchej pogody, na glebach lżejszych pozba-
wionych okrywy roślinnej, silne podmuchy 
wiatru powodują wywiewanie najdrobniej-
szych mineralnych i organicznych frakcji 
gleby. W połączeniu z intensywną upra-
wą prowadzi to do degradacji struktury 
gruzełkowatej gleby. Natomiast podczas 
silnych opadów, szczególnie na terenach 
nachylonych woda nie wsiąka w głąb gle-
by, ale spływa po jej powierzchni powo-
dując niszczenie struktury gruzełkowa-
tej oraz wypłukiwanie i przemieszczanie 
się cząstek. Zadrzewienia śródpolne po-
przez osłabienie siły wiatru przeciwdzia-
łają wyleganiu upraw, jak i chronią ludzi 
i inwentarz przez wychładzającym dzia-
łaniem wiatru. Zadrzewienia usytuowane 
w pobliżu budynków inwentarskich ogra-
niczają rozprzestrzenianie się zapachów 
związanych z produkcją oraz skutecznie 
wyhamowują prędkość wiatru, chroniąc 

w ten sposób budynki przez uszkodzenia-
mi. Zasięg przeciwwietrznego oddziaływa-
nia zadrzewienia zależy od jego wysoko-
ści - im wyższe zadrzewienie tym większy 
zasięg ochranianej strefy. Zadrzewienia 
na krawędziach i skarpach stoków zapo-
biegają powstawaniu zastoisk mrozowych 
w obniżeniach terenu. W miarę możliwości 
pasma zadrzewień wiatrochronnych po-
winny być posadzone prostopadle do do-
minujących kierunków wiatrów oraz mieć 
budowę ażurową, tak by masy powietrzne 
mogły penetrować zadrzewienie. Taki spo-
sób nasadzenia zapobiega powstawaniu 
niekorzystnych zawirowań za zwartą ścia-
ną zadrzewień.

Zadrzewienia śródpolne mają korzyst-
ny wpływ na bilans wodny środowiska po-
przez ograniczenie strat wody z gleby oraz 
przyczyniają się do zmniejszenia spływu 
powierzchniowego wód. W pobliżu zadrze-
wień wzrasta wilgotność powietrza, przez 
co tworzy się korzystny mikroklimat dla 
roślin uprawnych. Przyczyniają się do rów-
nomiernego rozłożenia okrywy śnieżnej, 
chroniąc oziminy przed mrozem oraz wol-
niejszego topnienia śniegu (woda z rozto-
pów pozostaje w glebie). Nie do przecenie-
nia jest ograniczenie przemieszczania się 
z pól do wód związków chemicznych zawar-
tych w stosowanych nawozach i środkach 
ochrony roślin.

Jedna z najważniejszych funkcji zadrze-
wień śródpolnych jest ochrona różnorod-
ności biologicznej. Stanowią one nie tylko 
piękny element krajobrazu, ale są również 
miejscem życia i przebywania wielu gatun-
ków roślin i zwierząt. Stanowią ostoję dla 
wielu gatunków owadów, ptaków i ssaków, 
które są naszymi sprzymierzeńcami w wal-
ce ze szkodnikami upraw. Ponad to owady 
uczestniczą w zapylaniu roślin uprawnych.

Dobór drzew i krzewów
Dobierając gatunki trzeba przede 

wszystkim pamiętać, by stosować gatun-

ki rodzime. Gatunki obce (np. klon jesio-
nolistny, czeremcha amerykańska, robinia 
akacjowa, dąb czerwony) są bardzo ekspan-
sywne i konkurencyjne wobec gatunków 
rodzimych. Drzewa i krzewy zastosowa-
ne do zadrzewień śródpolnych dobiera się 
w zależności od funkcji jaką mają one peł-
nić oraz warunków siedliskowych jakie mo-
żemy im zapewnić (tabela 1).

W przypadku zadrzewień przeciw-
wietrznych najodpowiedniejsze będą gatun-
ki tworzące silne systemy korzeniowe oraz 
gęsto ugałęzione i ulistnione (dąb bezszy-
pułkowy, klon jawor, klon zwyczajny, lipa 
drobnolistna, olsza czarna, dereń właściwy, 
leszczyna pospolita , bez czarny).

Przy tworzeniu zadrzewień na tere-
nach zagrożonych erozją wodną, należy 
brać pod uwagę czy dana roślina posiada 
zdolność do tworzenia rozbudowanego sys-
temu korzeniowego, odrośli z korzeni lub 
podziemnych rozłogów, które dodatkowo 
zabezpieczą glebę przed rozmywaniem (np. 
lipa szerokolistna, rokitnik zwyczajny, ró-
ża dzika, róża pomarszczona, dereń biały, 
dereń rozłogowy).

Do pełnienia funkcji biocenotycznych 
najbardziej pożądane są gatunki rodzime, 
drzewa i krzewy nektarodajne oraz o owo-
cach stanowiących pokarm dla ptaków 
(np. klon jawor, klon zwyczajny, lipa drob-
nolistna, grab pospolity, morwa biała, de-
reń właściwy, głóg dwuszyjkowy, leszczyna 
pospolita, róża dzika, róża pomarszczona, 
bez czarny, kalina koralowa, śliwa tarnina, 
trzmielina zwyczajna).

Ze względu na to, że niektóre gatunki 
drzew i krzewów są żywicielami pośredni-
mi chorób grzybowych oraz miejscem żero-
wania niektórych szkodników, nie można 
ich stosować w pobliżu roślin uprawnych. 
W tabeli 2 dokonano zestawienia gatunków 
drzew i krzewów, których należy unikać 
w sąsiedztwie poszczególnych upraw.

Nie można pominąć aspektu konku-
rencji korzeni niektórych gatunków z sys-
temami korzeniowymi roślinami uprawia-
nych o wodę i składniki pokarmowe. Z tego 
względu w sąsiedztwie pól uprawnych nie 
poleca się sadzić topól i jesionów, które szyb-
ciej niż większość gatunków potrafią regene-
rować podcięte podczas orki korzenie (już 
w pierwszym sezonie wegetacyjnym). Nie-
które gatunki mogą powodować zachwasz-
czenie upraw poprzez samosiewy (olsza na 
pastwiskach), lub wydawanie trudnych do 
zwalczenia odrostów korzeniowych (robinia 
akacjowa, topola biała i szara, śliwa tarnina, 
róża pomarszczona). Mimo, iż w bezpośred-
nim sąsiedztwie następuje znaczna obniżka 
plonu, ale straty te są w znacznym stopniu 
zrekompensowane zwiększeniem plonu na 
powierzchniach oddalonych od zadrzewień 
(korzystny mikroklimat).
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Nie poleca się również sadzenia roślin 
iglastych, gdyż są określane jako ,,obce’’ 
w krajobrazie rolniczym, a ponadto w okre-
sie wiosennym mogą powodować zastoiska 
mrozowe, a co za tym idzie przemarznięcia 
roślin uprawnych. Do zadrzewień śródpol-
nych nadaje się jedynie modrzew europejski.

Zadrzewienia jako obszary proekologiczne
Od 2015 r. zmieniły się zasady przyzna-

wania płatności bezpośrednich. Co, do za-
sady, wszyscy rolnicy ubiegający się o jedno-
litą płatność obszarową otrzymują płatność 
z tytułu realizacji praktyk korzystnych dla 
klimatu i środowiska, czyli tzw. płatność za 
zazielenienie. Rolnik, który posiada w swo-
im gospodarstwie więcej niż 15 ha gruntów 
ornych, zobowiązany jest m. in. do prze-
znaczenia co najmniej 5% gruntów ornych 

w gospodarstwie na obszary proekologicz-
ne. Zakładając nowe nasadzenie warto pa-
miętać jakie warunki musi spełniać dane 
zadrzewienie, aby mogło być zaliczone ja-
ko obszar proekologiczny (przy obliczaniu 
powierzchni EFA należy zastosować odpo-
wiednie współczynniki).
• żywopłoty i pasy zadrzewione - o mak-

symalnej szerokości do 10 m,
• drzewa wolnostojące - o średnicy koro-

ny minimum 4 m,
•  zadrzewienia liniowe - obejmujące drze-

wa o średnicy korony minimum 4 m; 
odległość między koronami drzew nie 
powinna przekraczać 5 m,

•  zadrzewienia grupowe, których korony 
drzew zachodzą na siebie

•  zagajniki śródpolne, o maksymalnej 
powierzchni do 0,3 ha,

Tabela 1. Gatunki drzew i krzewów zalecane do zadrzewień na gruntach ornych

Gleby suche i piaszczyste Gleby średniozwięzłe Gleby ciężkie

• Jarząb pospolity

• Brzoza brodawkowata

• Lipa drobnolistna

• Grab pospolity

• Grusza pospolita

• Bez koralowy

• Róża dzika

• Dąb szypułkowy

• Dąb bezszypułkowy

• Jarząb pospolity

• Brzoza brodawkowata

• Modrzew europejski

• Klon zwyczajny

• Klon jawor

• Wierzba biała

• Lipa drobnolistna

• Klon polny

• Wiąz szypułkowy

• Grusza pospolita

• Leszczyna pospolita

• Dereń świdwa

• Śliwa tarnina

• Głóg jednoszyjkowy

• Róża dzika

• Topola biała

• Dąb szypułkowy

• Jarząb pospolity

• Brzoza brodawkowata

• Dereń właściwy

• Klon zwyczajny

• Klon jawor

• Wierzba biała

• Lipa szerokolistna

• Klon polny

• Wiąz szypułkowy

• Grusza pospolita

• Dereń świdwa

• Śliwa tarnina

• Głóg jednoszyjkowy

• Róża dzika

• Topola biała

Tabela 2. Gatunki, których sadzenia 
należy unikać w sąsiedztwie 
następujących upraw

czeremcha zwyczajna zboża

głóg jedno 
i dwuszyjkowy marchew

trzmielina pospolita bób, buraki

jaśminowiec wonny buraki

kalina koralowa buraki

wierzba biała
koper, marchew, 

pietruszka 
(nasienniki)

wiąz szypułkowy porzeczki

kruszyna pospolita owies

szakłak zwyczajny owies, ziemniaki

berberys zwyczajny zboża

kolcowuj szkarłatny ziemniaki

gatunki z rodziny 
różowatych sady
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• oczka wodne o maksymalnej powierzch-
ni do 0,1 ha, z wyłączeniem zbiorników 
z betonu lub tworzywa sztucznego. 
W przypadku gdy oczko wodne otacza 
roślinność nadbrzeżna, do powierzchni 
oczka wodnego (0,1 ha) wliczana jest 
strefa z roślinnością nadbrzeżną o szero-
kości do 10 m występującą wzdłuż wody

• miedze śródpolne o szerokości od 1m 
do 20m, na których nie jest prowadzo-
na produkcja rolna

Elementy krajobrazu powinny znajdo-
wać się na gruntach ornych danego gospo-
darstwa rolnego, mogą również przylegać 
(dłuższą krawędzią) do gruntów ornych za-
deklarowanych przez rolnika oraz muszą 
być w jego posiadaniu.

Rola jaką odgrywają zadrzewienia 
w krajobrazie rolniczym oraz biologicznym 
życiu upraw jest nie do przecenienia. Kra-
jobraz pozbawiony drzew jest bezbronny 
wobec niesprzyjających warunków klima-
tycznych i skazany na degradacje.

Literatura:
• pod rad. Kazimierza Zajączkowskiego 

(2001): ,,Dobór drzew i krzewów do za-
drzewień na obszarach wiejskich”

• Artur Golis, Maria Szyszkiewicz-Golis 
(2010): „Zadrzewienia śródpolne, aleje 
i tradycyjne sady”

Opracowanie: Romana Wachowiak 
http://www.wodr.poznan.pl 
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Międzynarodowy Dzień Kropki - historia tego święta rozpo-
częła się od książki Petera Reynoldsa „The Dot”. Jest to historia 
dziewczynki, która dzięki małej kropce zmieniła myślenie o sobie 
i uwierzyła we własne możliwości. Dzień Kropki powstał, aby 
świętować i wspierać kreatywność, odwagę, wyobraźnię i zabawę 

Kropkowe szaleństwo
w ZSP w Samborowicach

dzieci. By odkrywać ich talenty i pokazać je innym. Żeby pokazać, 
że każde dziecko ma swoje mocne strony, które należy wspierać 
i rozwijać. 

15 września naszą szkołę ogarnęła prawdziwa „kropkowa re-
wia mody”. Mnóstwo kolorowych krop, kropek, kropeczek zagości-
ło na twarzach i ubraniach przedszkolaków, uczniów i nauczycieli. 
Kochane przedszkolaki malowały piękne kropkowe obrazy. Ucznio-
wie klas I-III oglądali krótki filmik o dziewczynce, która dzięki 
kropce uwierzyła w swój talent. Każdy uczeń opowiedział o swoim 
talencie. Dzieciaki z naszej szkoły mają wiele pasji i talentów. Wy-
starczy tylko uwierzyć w siebie i rozwijać swoje zainteresowania. 

Pani Agnieszka

Od wielu lat najlepsi uczniowie z terenu naszej gminy otrzy-
mują nagrody Wójta za wysokie osiągnięcia w nauce. Tegorocz-
na impreza, z powodu pandemii koronawirusa miała zmienio-
ną formułę. W uczniowie szkół średnich oraz absolwenci klasy 
8 otrzymali nagrody z rąk Wójta Andrzeja Wawrzynka, któremu 
towarzyszyły przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury i Sportu 
Monika Łyczko oraz Inspektor Oświaty Cecylia Pawlasek. Uro-
czystość odbyła się 31 sierpnia w sali kolumnowej pietrowickiego 
Centrum Społeczno-Kulturalnego. Wręczenie nagród uczniom 
szkół podstawowych odbyło się 1 września w Szkole Podstawowej 
w Pietrowicach Wielkich. 

Uczniowie szkół ponadpodstawowych, ponadgimna-
zjalnych: Sara Fichna, Bianka Koterba, Monika Kusz, Jakub Bro-
da, Julia Pleszewska, Daniel Świętek, Sabina Labud, Agnieszka 
Trojańska, Dominik Ściborski, Ewa Janik , Dawid Knura, Martyna 
Wittek , Jakub Przybyła, Dominik Gunerka, Amelia Rutowska, 
Marta Orawska, Krzysztof Świętek 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Samborowicach: Ma-
teusz Marcinek , Wiktoria Przypadło , Wiktoria Otlik, Paulina 
Solich, Bartosz Frańczuk 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Pawłowie: Leonie 
Grzybek, Szymon Wolny 

Szkoła Podstawowa w Pietrowicach Wielkich oraz ab-
solwenci szkół w Pawłowie, Krowiarkach i Samborowi-
cach, którzy od września rozpoczęli naukę w Pietrowicach 
Wielkich: Nadia Lew, Emilia Kępa, Dominik Franczyk, Ewa Plu-
ra, Karolina Kubik, Marta Pawlasek, Michalina Cieśla, Karolina 
Cieśla, Alan Knura, Daniel Gorczowski, 1 Aleksandra Pytel, An-
na Stiebler, Maja Mielnik , Norbert Mirowski, Bartłomiej Wilkus, 
Emilia Kiełkowska, Magdalena Kiełkowska, Marta Koloch, Piotr 
Martzinek, 20 Urszula Kowalska, Oliver Woźnica, Roksana Skrzy-
szowska, Michał Mróz, Julia Nowak, Maja Rosa, Michał Kubik, 
Wiktoria Kamińska , Julia Niżborska, Antoni Spyrka, Rafał Kudla, 
Oliver Gieron, Kamil Legan, Katarzyna Bugdoł, Martyna Stosiek, 
Sabina Kubik, Julia Parys, Sara Knura

SZKOLNI PRYMUSISZKOLNI PRYMUSI
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11 września 2020r. w Muzeum Niepodległości w Warszawie 
odbyło się uroczyste podsumowanie XI konkursu „Najlepsi z Naj-
lepszych” podczas którego mieliśmy zaszczyt oficjalnie odebrać 
tytuł wyróżnionej Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej, drugiej Naj-
lepszej MDP 2019 roku w kraju! Na ok. 9 tysięcy Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych w Kraju jesteśmy 2 i na pewno na tym nie 
poprzestaniemy .

Jesteśmy wdzięczni za to, że taki konkurs istnieje i tak małe 
miejscowości jak my mogą się pokazać i zostać docenione na uro-
czystości w stolicy Polski.

Samo spotkanie laureatów to nie jedyne atrakcje które spo-
tkały nas w stolicy. Serdecznie dziękujemy Wiceprezes Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP Pani Teresie Tiszbierek za 
mile spędzony czas, za miłe słowa i za oprowadzenie nas po naj-
ciekawszych zakątkach Warszawy.

Mieliśmy zaszczyt spotkać się i porozmawiać z Kandydatem na 
Prezydenta Polski, Prezydentem Warszawy Rafałem Trzaskowskim.

Podczas pobytu w Warszawie zwiedziliśmy siedzibę ZOSP RP 
z salą konferencyjną włącznie, wydawnictwo czasopisma „Stra-
żak”, Muzeum Niepodległości, Elektrownia Powiśle, Bulwary 
Wiślane, Pałac Prezydencki, Zamek Królewski, Pałac Kultury 
i Nauki liczne Ministerstwa.

Dziękujemy wszystkim, którzy wspierają naszą drużynę! Dzię-
kujemy za każde dobre słowo, za każde gratulacje, za współpracę. 
To niezwykle motywuje do dalszego działania. 

Dziękujemy naszym starszym druhnom i druhom za wszela-
ką pomoc! 

Serdecznie gratulujemy Młodzieżowej Drużynie Pożarniczej 
przy OSP Ruszów za otrzymanie tytułu wzorowej drużyny 2019r! 
Mamy nadzieję, że jeszcze się spotkamy! Serdecznie pozdrawiamy

Roman Pośpiech

Najlepsi z najlepszychNajlepsi z najlepszych
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POWSZECHNY 
SPIS ROLNY
1.09-30.11.2020

więcej na stronie
 spisrolny.gov.pl

Spiszmy się,

jak na rolników

przystało!

Spis rolny obejmuje swoim zasięgiem wszystkie gospodarstwa rolne 
w kraju prowadzące działalność rolniczą, według stanu na dzień 1 czerwca br.

Rolnicy będą mogli udzielić informacji poprzez:

interaktywna aplikacja na 
spisrolny.gov.pl

    samospis internetowy
infolinia spisowa 
22 279 99 99

    telefonicznie

Z użytkownikami gospodarstw rolnych, którzy nie spiszą się samodzielnie skontaktują się 
rachmistrzowie spisowi. Kontakt bezpośredni z rachmistrzem będzie uwarunkowany sytuacją epidemiczną.

    osób fizycznych (gospodarstwa indywidualne);
    osób prawnych;
    jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej.

Udział w spisie rolnym
jest obowiązkowy!

Powszechny Spis Rolny 2020 odbędzie 
się od 1 września do 30 listopada 2020 r., 
według stanu w dniu 1 czerwca 2020 r., na 
terenie całego kraju. Udział w spisie jest 
obowiązkowy.

Obowiązek realizacji spisów nakłada na 
państwa członkowskie Unii Europejskiej 
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 
i Rady, jak również wynika on z rekomen-
dacji FAO, zawartych w dokumencie pn. 
Światowy program spisów rolnych rundy 
2020 r. W państwach członkowskich ONZ 
pełne badanie realizowane jest raz na 10 lat 
i obejmuje wszystkie gospodarstwa rolne. 
W Polsce poprzedni Powszechny Spis Rolny 
odbył się w 2010 r.

Podstawowe cele Powszechnego Spisu 
Rolnego:
• zapewnienie bazy informacyjnej o go-

spodarstwach rolnych i związanych 
z nimi gospodarstwach domowych, ko-
niecznej dla realizacji krajowej, regio-
nalnej i lokalnej polityki rolnej i spo-
łecznej na wsi;

• dostarczenie informacji niezbędnych do 
planowania polityki żywnościowej, tren-
dów hodowli zwierząt gospodarskich, 
struktury zasiewów upraw rolnych;

• analiza zmian jakie zaszły w rolnictwie 
na przestrzeni ostatnich 10 lat;

• wykonanie zobowiązań Polski w zakre-
sie dostarczenia informacji na potrzeby 

organizacji międzynarodowych – EURO-
STAT, FAO, OECD;

• aktualizacja statystycznego rejestru go-
spodarstw rolnych i przygotowanie ope-
ratów do pogłębionych badań reprezen-
tacyjnych z zakresu rolnictwa w kolej-
nych latach.

Kto podlega spisowi rolnemu?
Spis rolny zostanie przeprowadzony 

w gospodarstwach rolnych:
• osób fizycznych (gospodarstwach indy-

widualnych);
• osób prawnych;
• jednostek organizacyjnych niemających 

osobowości prawnej.

Jakie dane będą zbierane w trakcie 
spisu?

Dokładny zakres informacji zbiera-
nych w PSR 2020 dostępny jest w załącz-
niku nr 2 do ustawy z dnia 31 lipca 2019 r. 
o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. 
(Dz.U. z 2019 r., poz. 1728).

W spisie rolnym będą zbierane dane do-
tyczące m.in.:
• użytkowników gospodarstw rolnych;
• rodzaju użytkowanych gruntów;
• powierzchni użytkowanych gruntów;
• zużycia nawozów mineralnych i orga-

nicznych;

OGŁOSZENIE
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• pogłowia zwierząt gospodarskich według 
grup wiekowo-użytkowych;

• rodzaju budynków gospodarskich;
• liczby maszyn i urządzeń w gospodar-

stwie rolnym;
• nakładu pracy w gospodarstwie rol-

nym użytkownika i członków jego go-
spodarstwa domowego oraz pracowni-
ków najemnych.

Rolnicy będą mogli udzielić informacji 
o gospodarstwach rolnych:
• poprzez samospis internetowy przepro-

wadzony za pośrednictwem interak-
tywnej aplikacji, dostępnej na stronie 
internetowej https://spisrolny.gov.pl/;

• telefonicznie – dzwoniąc na infolinię spi-
sową pod numer 22 279 99 99;

• a jeśli pozwoli na to sytuacja epidemicz-
na w kraju:

• bezpośrednio w wywiadzie udzielonym 
w miejscu dogodnym dla użytkownika 

gospodarstwa rolnego;
• korzystając – w przypadku braku dostę-

pu do Internetu – ze stanowiska kom-
puterowego w siedzibie gminy w celu 
dokonania samospisu internetowego. 

Bezpieczeństwo danych:
Spisy, tak jak wszystkie prowadzone 

przez GUS badania statystyczne, realizo-
wane są z zachowaniem wysokich standar-
dów bezpieczeństwa, w oparciu o nowocze-
sne techniki teleinformatyczne. Narzędzia 
oraz procedury w zakresie bezpieczeństwa 
stosowane przez statystykę publiczną speł-
niają najwyższe standardy i zapewniają peł-
ną ochronę gromadzonych informacji.

Osoby wykonujące prace spisowe są 
obowiązane do przestrzegania tajemnicy 
statystycznej. Przed przystąpieniem do 
pracy rachmistrzowie są pouczani o isto-
cie tajemnicy statystycznej i sankcjach za 
jej niedotrzymanie. Następnie na ręce wła-

ściwego komisarza spisowego składają pi-
semne przyrzeczenie następującej treści: 
„Przyrzekam, że będę wykonywać swoje 
prace na rzecz statystyki publicznej z ca-
łą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodową 
statystyka, a poznane w czasie ich wykony-
wania dane jednostkowe zachowam w ta-
jemnicy wobec osób trzecich.”. 

Dane pozyskane podczas spisów mogą 
być wykorzystywane wyłącznie do opraco-
wań, zestawień i analiz statystycznych oraz 
do aktualizacji operatów do badań staty-
stycznych prowadzonych przez służby sta-
tystyki publicznej. 

Udostępnianie lub wykorzystywanie 
danych uzyskanych w spisach dla innych 
niż podane celów jest zabronione, pod ry-
gorem odpowiedzialności karnej. 

Bieżące informacje o spisie rolnym do-
stępne są na stronie https://spisrolny.gov.pl/.

Gmina Pietrowice Wielkie od 1 lipca 2019 roku realizowała polsko-czeskiego projektu pn.

„Budowa infrastruktury turystycznej
przy nowopowstałych wieżach widokowych

na terenie Euroregionu Silesia”. 

W projekcie ze stron czeskiej uczestniczyło Mesto Odry. Projekt był współfinansowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego i budżetu państwa. Realizacja działań projektowych przewidziana była do sierpnia 
2020 roku. Projekt polegał na budowie infrastruktury turystycznej przy nowo powstałej wieży widokowej w Pietro-
wicach Wielkich. Powstała między innymi altana solankowa, miejsca odpoczynku, miejsca postojowe dla rowerów. 

Głównym celem projektu było wykorzystanie zasobów przyrodniczych i historycznych regionu w celu zwiększenia 
liczby zwiedzających na wspólnym polsko-czeskim obszarze. Projekt zakończył się wizytami studyjnymi turystów 

z partnerskich gmin.

W dniu 21.08.2020 Gmina Pietrowice Wielkie gościła na terenie Mesta Odry, uczestnicy wizyty mieli możliwość od-
wiedzić 2 wieże widokowe oraz starą katownie, gdzie obecnie znajduje się muzeum. Natomiast w dniu 23.08.2020 

mieszkańcy Odr odwiedzili ziemię pietrowicką, gdzie obejrzeli wieżę widokową, altanę solankową, a także dzięki go-
ścinności Pani Sołtys Krowiarek Paulinie Widok i jej mężowi zwiedzili zamek w Krowiarkach.

Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państwa RP "Przekraczamy granice".
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www.mapadotacji.gov.pl

Lider: 
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Biuro projektu:
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Gmina Pietrowice Wielkie w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej nr I

„Powszechny dostęp do szybkiego Internetu” działania 1. 1:

„Wyeliminowanie terytorialnych różnic w możliwości dostępu do szerokopasmo-
wego internetu o wysokich przepustowościach” dotycząca realizacji projektu gran-
towego pn. zdalna Szkoła – wsparcie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie 

kształcenia zdalnego „Zdalna Szkoła” 

pozyskała grant w wysokości 60 000,-zł
na zakup sprzętu umożliwiającego realizację zdalnego nauczania.

Projekt jest odpowiedzią na obecną sytuację szkolnictwa, związaną z wprowadzeniem na obszarze Rzeczypo-
spolitej Polskiej stanu epidemii, spowodowanym zakażeniami koronawirusem. Za otrzymane środki zostaną 

zakupione 22 laptopy wraz z oprogramowaniem na potrzeby zdalnego nauczania. Sprzęt zostanie przekazany 
do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Krowiarkach, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pawłowie, Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Samborowicach oraz Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wielkich.

Dofinansowanie projektu z UE: 60.000,-zł

OGŁOSZENIE

16 września zakończyła się rywalizacja 
piłkarek ręcznych występujących w XXVI 
Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży, któ-
ra w tym roku odbyła się w Kraśniku. To 
rozgrywki mające rangę Mistrzostw Polski 
Juniorek Młodszych.

Znakomicie w tym turnieju spisały się 
dziewczyny reprezentujące województwo ślą-
skie. Drużyna złożona z zawodniczek śląskich 
klubów wygrała wszystkie swoje mecze.

DROGA DO ZŁOTEGO MEDALU
Grupa eliminacyjna
• Śląskie – Podaskie 30:7 (15:4)
• Śląskie – Dolnośląskie 21:18 (10:10)

Ćwierćfinał
• Śląskie – Małopolskie 21:17 (10:10)

Półfinał
• Śląskie – Mazowieckie 34:20 (17:7)

Finał
• Śląskie – Pomorskie 28:23 (11:9)

Kadrę Śląska rocznika 2005 od począt-
ku tworzył, prowadził i przygotowywał do 
olimpiady Joachim Wieczorek na co dzień 
prezes i trener UKSu Pietrowice Wielkie. 
Ta prawie 2 letnia praca z kadrą wojewódz-

ką zaowocowała zdobyciem Mistrzostwa 
Polski. To ogromny sukces osobisty trenera 
Joachima Wieczorka, a także wyróżnienie 
dla klubu z Pietrowic Wielkich.

Śląskie szczypiornistki ze złotym medalem
XXVI Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży

PISZĄ O NAS
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Gmina Pietrowice Wielkie w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa
na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej nr I

„Powszechny dostęp do szybkiego Internetu” działania 1. 1:
„Wyeliminowanie terytorialnych różnic w możliwości dostępu

do szerokopasmowego internetu o wysokich przepustowościach”

dotycząca realizacji projektu grantowego pn zdalna Szkoła+ w ramach Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej

pozyskała grant w wysokości 40 000,-zł na zakup sprzętu komputerowego
umożliwiającego realizację zdalnych lekcji uczniom wykluczonym cyfrowo.

Projekt jest odpowiedzią na obecną sytuację szkolnictwa, związaną z wprowadzeniem na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej stanu epidemii, spowodowanym zakażeniami koronawirusem. Za otrzymane środki zostanie zakupionych 13 

laptopów wraz z oprogramowaniem na walkę z wykluczeniem cyfrowym uczniów. 

Sprzęt zostanie przekazany do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Krowiarkach, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Pawłowie, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Samborowicach

oraz Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wielkich.

Dofinansowanie projektu z UE: 40.000,-zł

www.mapadotacji.gov.pl

Lider: 
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Biuro projektu:
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Gmina Pietrowice Wielkie w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014-2020 realizuje projekt pn. 

„Termomodernizacja budynków mieszkalnych wielorodzinnych
wraz z budową wewnętrznej instalacji gazowej

w Pietrowicach Wielkich ul. 1 Maja 11, 1 Maja 16, Fabrycznej 21”

nr POIS.01.07.01-00-0033/19 w ramach działania POIS.01.07.00 - Kompleksowa likwidacja niskiej emisji na tere-
nie województwa śląskiego, oś priorytetowa POIS.01.00.00 - zmniejszenie emisyjności gospodarki. 

Przedmiotem projektu jest wykonanie robót budowlano-instalacyjnych w budynkach mieszkalnych wielorodzin-
nych w Pietrowicach Wielkich przy ul. 1 Maja 11. ul. 1 Maja 16, ul. Fabrycznej 21, w skład których wchodzą:

• zmiana sposobu ogrzewania z pieców węglowych na kotły gazowe, wraz z montażem  
układów regulacji automatycznej systemów grzejnych,

• budowa przyłączy gazowych do budynków,
• budowla wewnętrznej instalacji gazowej wraz z montażem kotłów gazowych,
• wymiana wewnętrznych instalacji centralnego ogrzewania wraz z montażem zaworów termostatycznych,
• termomodernizacja budynków (docieplenie ścian zewnętrznych, stropów i stropodachów budynków),
• roboty towarzyszące.

Wartość projektu: 1 284 666,78 zł
Dofinansowanie: 969 946,39 zł

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE
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www.mapadotacji.gov.pl

Lider: 
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Biuro projektu:
Gmina Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5

47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75

e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

Gmina Pietrowice Wielkie w okresie od 1 sierpnia 2020 roku do  
30 czerwca 2021 roku realizuje projekt

pn. „Kształcimy efektywnie!
Rozwój kompetencji kluczowych wśród uczniów

ze szkół na terenie gminy Pietrowice Wielkie”

współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 

Celem projektu jest wzrost poziomu kompetencji kluczowych oraz umiejętności uniwersalnych 
niezbędnych na rynku pracy dla 172 uczniów ze szkół podstawowych w: Krowiarkach, Pawłowie, 
Samborowicach i Pietrowicach Wielkich, dla których organem prowadzącym jest Gmina Pietro-

wice Wielkie. Uczniowie wezmą udział w zajęciach dodatkowych i zajęciach dydaktyczno-wyrów-
nawczych. Działania mają na celu podniesienie jakości kształcenia poprzez stworzenie w poszcze-
gólnych szkołach warunków do nauczania eksperymentalnego, indywidualizację pracy z uczniem 

o specjalnych potrzebach edukacyjnych i rozwojowych, zwiększenie kompetencji zawodowych 10 
nauczycieli i wyposażenie szkół w niezbędne pomoce dydaktyczne, materiały i sprzęt ICT.

Działania te realizowane będą w okresie od 01.08.2020 do 30.06.2021.

Cele szczegółowe projektu obejmują: kształtowanie kompetencji kluczowych i umiejętności uni-
wersalnych uczniów niezbędnych na rynku pracy, tworzenie w szkołach warunków do nauczania 
eksperymentalnego, indywidualizacja pracy z uczniem o specjalnych bądź największych potrze-

bach edukacyjnych i rozwojowych, a także poprawę warunków realizacji zajęć w poszczególnych 
szkołach na terenie gminy Pietrowice Wielkie dzięki doposażeniu szkół w pomoce dydaktyczne, 

materiały i sprzęt ICT.

Wartość projektu 296 355,69
Dofinansowanie projektu z UE: 

266 720,12 zł

OGŁOSZENIE
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Gmina Pietrowice Wielkie realizuje projekt w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 pn. 

„Adaptacja budynku dawnego dworca kolejowego
na centrum usług społecznościowych 

w Pietrowicach Wielkich”
Przedmiotem projektu jest przebudowa i adaptacja zdegradowanego budynku dawnego dworca kolejowego 

w Pietrowicach Wielkich na Centrum Usług Społecznościowych. W ramach inwestycji wykonane zostaną robo-
ty budowlane wraz z kompleksowym wyposażeniem pomieszczeń. 

Celem projektu jest przede wszystkim prowadzenie usług warunkujących prawidłowe funkcjonowanie społecz-
ności gminnej, tj. aktywna integracja mieszkańców, aktywizacja i integracja osób starszych, prowadzenie zajęć 
rehabilitacyjno-ruchowych dla osób starszych oraz utworzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży.

Planowany termin rzeczowego i finansowego zakończenia realizacji projektu to 15.04.2022 r.
Dofinansowanie pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 

dla osi priorytetowej: X. Rewitalizacja oraz infrastruktura społeczna i zdrowotna dla działania: 10.2. Rozwój 
mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego oraz infrastruktury usług społecznych dla poddziałania: 
10.2.2. Rozwój mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego oraz infrastruktury usług społecznych – 

RIT, którego źródłem finansowania jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

Wartość projektu: 3 983 014,52 zł
Dofinansowanie UE: 2 236 805,21 zł

Gmina Pietrowice Wielkie realizuje projekt w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 pn. 

„Budowa punktu selektywnej zbiórki
odpadów komunalnych w Pietrowicach Wielkich”

Przedmiotem projektu jest budowa nowego, kompleksowego punktu selektywnej zbiórki odpadów komu-
nalnych. Głównym celem inwestycji jest zwiększenie ilości unieszkodliwionych oraz poddanych recyklingowi 

odpadów, co spowoduje zmniejszenie presji na środowisko naturalne,  
w tym poprawę jakości życia mieszkańców, dzięki zapewnieniu lepszego stanu środowiska  

i likwidacji uciążliwości związanych ze składowaniem odpadów.

Planowany termin rzeczowego i finansowego zakończenia realizacji projektu to 31.12.2021 r.

Dofinansowanie w 85% pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020, Oś priorytetowa 5. Ochrona środowiska i efektywne wykorzystywanie zasobów, w tym Działanie: 
5.2. Gospodarka odpadami, Poddziałanie 5.2.2. Gospodarka odpadami RIT, którego źródłem finansowania jest 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

Wartość projektu: 985 320,71 zł
Dofinansowanie: 836 477,11 zł 

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE



16 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  W R Z E S I E Ń  2 0 2 0

PIETROWICE WIELKIE
Czorniczek Hanna, Flegel Wiktor, Gronkiewicz Karolina, Guźmiński Artur, Koszela Zuzanna, Krzyżewski Paweł, Kulig Piotrm Macyszyn Filip, Mikoda Magdalena, Mirowski 
Aleksander, Obruśnik Karol, Paluch Aleksandra, Podłowski Bartłomiej, Przybyła Emilia, Reguła Kamil, Rzeszot Stanisław, Rzeszótko Tadeusz, Steuer Maria, Szkurłat Maja, 
Wilkus Helena. Wychowawczyni - Daria Machik

SAMBOROWICE
Lena Hońca, Łukasz Koczy, Hanna Pośpiech, Krzysztof Jędorowicz, Paweł Peikert, 
Tomasz Wieczorek, Michał Rajczyk. Wychowawczyni - Ilona Gawlica

PAWŁÓW
Iwona Zymla, Aleksandra Borzyk, Oliwia Kaszta, Sofiia Splavska, Jan Blokesz, Alexander Mendla, Kamil Mika, Jakub Paradowski. Wychowawczyni - Małgorzata Stępień

KROWIARKI
Anna Dzimiera, Hanna Podgórska, Julia Zieliński, Vivien Dyrcz, Magdalena Kulik, 
Amelia Pietrzak, Sebastian Fiegler, Tomasz Modła, Mateusz Łukasiewicz, Nicola 
Wiśniowska, Bernadeta Kotala. Wychowawczyni - Monika Łyczko


